MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO ORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

 ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
(IMD-UFRN), NO EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Às nove horas e dois minutos do dia vinte de dezembro de dois mil e vinte e quatro, 1

por videoconferência, teve início a décima primeira reunião ordinária do Conselho 2

de Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no 3

exercício do ano de dois mil e vinte e quatro, por convocação e sob a presidência do 4

Diretor Geral do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os 5

conselheiros, Adrião Duarte Dória Neto, Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti, André 6

Morais Gurgel, César Rennó Costa, Daniel Sabino Amorim de Araújo, Dennys Leite 7

Maia, Edvaldo Vaconcelos de Carvalho Filho, Frederico Araújo da Silva Lopes, 8

Gustavo Girão Barreto da Silva, Gustavo Bezerra Paz Leitão, Ismenia Blavatsky de 9

Magalhães, Jair Cavalcanti Leite, Jacyana Suauna Nunes, José Carlos da Silva Filho, 10

Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Maria Bernardete Cordeiro de Sousa, Pablo 11

Deyvid de Paiva, Rafael Beserra Gomes, Rafaela Horacina Silva Rocha Soares, Ramon 12

Santos Malaquias, Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Romão do Nascimento, Rodrigo 13

Juliani Siqueira Dalmolin e Thais Vasconcelos Batista. Havendo quórum, o Senhor 14

Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O senhor Presidente deu posse aos novos 15

conselheiros, Profs. Rafaela Horacina Silva Rocha Soares e Gustavo Girão Barreto da 16

Silva, coordenador e vice-coordenador respectivamente, como representantes 17

eleitos para coordenação do curso Bacharelado em Tecnologia da Informação do 18

IMD, para o mandato de dois anos. Em seguida passou a palavra aos conselheiros 19

que tivessem informes a fazer. O cons. Rodrigo Romão informou sobre a realização 20

da reunião do conselho do parque, na qual foram apresentados os resultados do ano, 21

sendo muito bem avaliados pelo conselho. Falou sobre a iniciativa de Governança 22

em Inteligência Artificial para o RN que promoveu a visita técnica do MCTI ao IMD, 23

oportunidade em que foi apresentado o programa Metrópole IA360, além de outras 24

iniciativas na área. O cons. Dennys Maia informou sobre o processo seletivo do 25

PPgITE, que está acontecendo e que, mais uma vez, houve um recorde nas inscrições, 26

consolidando o programa como uma excelente escolha. O cons. Rodrigo Dalmolin, 27

informou sobre a realização do Workshop da Bioinformática que ocorreu na última 28

semana. O cons. Frederico Araújo, informou sobre o processo seletivo do PPgTI, para 29

doutorado, que está ocorrendo, com a primeira turma iniciando em março de 2025. 30

Informou também sobre o credenciamento de docentes do programa, com 3 novos 31

membros permanentes. Falou também sobre o programa Natal do futuro 2044, 32

organizado pela FIERN e SEBRAE, envolvendo ainda vários outros órgãos do 33

ecosistema local. Pela UFRN, o metrópole parque, o IMD e a profa Livrramento estão 34

participando do programa. Por fim, o prof, Frederico informou ainda que, nessa 35

semana, foi apresentado em reunião do comcit (conselho municipal de ciência e 36

tecnologia) o plano de cidades inteligentes de natal. O plano está sendo construído 37

em convenio com o IMD e foi muito bem aceito na referida reunião. A cons. 38

Bernardete Souza informou sobre a divulgação da 4a. Edição do Boletim Anual do 39

Observatório de Ciência Tecnologia e Inovação, pelo Centro de Gestão e Estudos 40

Estratégicos. Após os informes, o Sr. Presidente deu início a ordem do dia. 2 - Ordem 41

do dia: 2.1 Ad referendum de aprovação para alteração do pré-requisito dos 42

Ata da décima primeira reunião ordinária do CDA – 20 de dezembro de 2024.

componentes curriculares pertencentes às matrizes curriculares ativas do curso 43

Bacharelado em Tecnologia da Informação (BTI) – Relatora cons. Ismenia Blavatsky 44

de Magalhães; A relatora apresentou o que consta no ad referendum, justificando a 45

necessidade de emissão do ato, conforme relato anexo a esta ata. Em seguida emitiu 46

parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por 47

unanimidade dos votos. 2.2 Ad referendum da aprovação do processo nº 48

23077.157831/2024-40, Projeto de Iniciação Científica “Desenvolvimento da 49

Plataforma Inteligente "Bora Pagar" para Gestão Curricular e Apoio Acadêmico no 50

Bacharelado em Tecnologia da Informação”, coordenado pelo Prof. Patrick César 51

Alves Terrematte – Relator cons. Dennys Leite Maia; O relator apresentou o que 52

consta no ad referendum, justificando a necessidade de emissão do ato, conforme 53

relato anexo a esta ata. Em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, 54

em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Ad referendum de 55

aprovação do Edital dos Cursos Técnicos do IMD com oferta de 500 vagas para a 56

turma de 2025.1 – Relator cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira; O relator 57

apresentou o que consta no ad referendum, justificando a necessidade de emissão 58

do ato, conforme relato anexo a esta ata. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 59

homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 60

Processo nº   23077.159305/2024-14 Solicitação de afastamento para pós-61

doutorado, do docente Ramon dos Reis Fontes – Relator cons. Gustavo Bezerra Paz 62

Leitão; O relator apresentou o que consta na solicitação, destacando que o processo 63

está bem instruído, com toda documentação exigida e que o mesmo já foi aprovado 64

pela Comissão Permanente de Servidores do IMD, conforme relato anexo ao 65

processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 66

aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 23077.134795/2024-46, 67

Processo Seletivo para Professor Visitante - EDITAL Nº 052/2024-PROGESP - ÁREA: 68

Bioinformática – Relator cons. André Morais Gurgel; O relator apresentou detalhes 69

do processo, descrevendo todas as etapas do certame, conforme relato anexo ao 70

processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 71

aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº 23077.137304/2024-19, 72

Processo Seletivo para Professor Visitante - EDITAL Nº 052/2024-PROGESP - ÁREA: 73

Inovação em Tecnologias Educacionais – Relator cons. Rafael Beserra Gomes; O 74

relator apresentou detalhes do processo, descrevendo todas as etapas do certame, 75

conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 76

aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 Processo 77

nº 23077.171354/2024-25 Renovação Contratual de Professor Visitante da 78

Bioinformática – Relator cons. Adrião Duarte Dória Neto; O relator apresentou o que 79

consta na solicitação, descrevendo detalhes da renovação contratual, conforme 80

relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, 81

em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.8 Processo nº 82

23077.167491/2024-65 Sistema de Telegestão de Iluminação Pública, em parceria 83

com a INTRAL S/A - INDÚSTRIA DE MATERIAIS ELÉTRICOS, coordenado pelo prof. 84

Gustavo Girão Barreto da Silva – Relator cons. Jair Cavalcanti Leite; O relator 85

apresentou detalhes do projeto, descrevendo os principais pontos, conforme relato 86

anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 87

votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.9 Processo nº 88

23077.166023/2024-73 Projeto de pesquisa Gestão PUP: Pesquisa e 89

desenvolvimento de um sistema de apoio à gestão de PUPs utilizando IA e IoT, em 90

parceria com Guararapes Confeccoes S/A e Embrapii Metrópole Digital, coordenado 91

Ata da décima primeira reunião ordinária do CDA – 20 de dezembro de 2024.

pelo prof. Heitor Medeiros Florencio – Relator cons. Frederico Araújo da Silva Lopes; 92

O relator apresentou detalhes do projeto, descrevendo os principais pontos, 93

conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 94

aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.10 Processo 95

nº 23077.173054/2024-81 Customer Call Routing Solution: Sistema Inteligente 96

para Roteamento de Ligações ao Atendimento, em parceria com DELL 97

COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, coordenado pelo prof. André Morais Gurgel – 98

Relator cons. César Rennó Costa; O relator apresentou detalhes do projeto, 99

descrevendo os principais pontos, conforme relato anexo ao processo. Em seguida 100

emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 101

unanimidade dos votos. 2.11 Processo nº 23077.173204/2024-56 Projeto de 102

pesquisa AI-DevSec: desenvolvimento de uma solução computacional inteligente 103

para gerenciamento de vulnerabilidades, em parceria com DELL COMPUTADORES 104

DO BRASIL LTDA, coordenado pelo prof. Jean Mário Moreira de Lima – Relator cons. 105

Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin; O relator apresentou detalhes do projeto, 106

descrevendo os principais pontos, conforme relato anexo ao processo. Em seguida 107

emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 108

unanimidade dos votos. 2.12 Processo nº 23077.175752/2024-11 Projeto de 109

pesquisa Plataforma de Auditoria e Gerenciamento de Ativos de Marketing 110

Utilizando IoT e Machine Learning, em parceria com Track Gestão de Marketing 111

LTDA e EMBRAPII METRÓPOLE DIGITAL, coordenado pelo prof. Gustavo Bezerra 112

Paz Leitão – Relatora cons. Thais Vasconcelos Batista; A relatora apresentou 113

detalhes do projeto, descrevendo os principais pontos, conforme relato anexo ao 114

processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 115

aprovado por unanimidade dos votos. 2.13 Aprovação da ata desta reunião. O 116

Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, 117

foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do 118

conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas 119

e trinta minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros, lavrei a presente ata que 120

será assinada por todos os presentes. Natal, vinte de dezembro de dois mil e vinte e 121

quatro.  122

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 115/2024 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:21 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:10 )
ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###530#3

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:01 )
ANDRE MORAIS GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPAD/CCSA (16.14)

Matrícula: ###685#1

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 15:54 )
CESAR RENNO COSTA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMBCOORD (11.00.05.02.08)

Matrícula: ###762#0

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:14 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 10:58 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 13:53 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 10:59 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGTI/UFRN (11.00.05.02.03.06)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 20:28 )
GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###752#4

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:00 )
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###621#1

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 13:21 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 15:17 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

DIRETOR - TITULAR

IMDDPROJ (11.00.05.02.04)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 10:59 )
JOSE CARLOS DA SILVA FILHO

DIRETOR - SUBSTITUTO

DIRADMMET (11.00.05.02.07)

Matrícula: ###094#0

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 14:51 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:34 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:05 )
MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###397#1

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: ###461#0

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 15:08 )
RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###897#8

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 10:59 )
RAFAEL BESERRA GOMES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###298#3

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 19:00 )
RAQUEL SIQUEIRA MACIEL

GERENTE - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###674#9

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:06 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGBIONF (11.00.05.02.03.05)

Matrícula: ###077#4

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:20 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 10:59 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###137#7

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 11:27 )
RAMON SANTOS MALAQUIAS

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.684-##

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 15:47 )
PABLO DEYVID DE PAIVA

DISCENTE

Matrícula: 2022######1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 115 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 20/12/2024 8e67c56810

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf